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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

 an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025  

   
 Thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn hiện nay; theo quyết định của cấp 

có thẩm quyền, từ đầu năm 2025, 02 xã Ba Dinh và Ba Giang đã được sáp nhập để 

thành lập đơn vị hành chính mới: xã Ba Dinh. Sau sáp nhập, bộ máy chính quyền 

xã Ba Dinh từng bước được kiện toàn, ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

quản lý, điều hành và tổ chức triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, bảo 

đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn. UBND xã Ba Dinh báo cáo đánh giá khái 

quát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng, an ninh 

của xã trong 6 tháng đầu năm 2025; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, và đề 

xuất phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản phẩm (giá so sánh năm 2010) ước đạt: 98,11 tỷ đồng, 

trong đó: 

- Nông nghiệp ước đạt: 75,15 tỷ đồng, đạt 76,6%;  

- Công nghiệp - xây dựng ước đạt: 15,73 tỷ đồng, đạt 16,03%; 

- Thương mại - dịch vụ ước đạt: 7,23 tỷ đồng, đạt 7,37%. 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; giảm nghèo và môi trường 

1.1.1. Nông nghiệp, nông thôn   

- Trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt là 1.946,26 tấn, trong đó, sản 

lượng lúa đạt 1.935,76 tấn, năng suất đạt 61,75 tạ/ha, ngô 10,5 tấn. Các loại cây 

hoa màu diện tích nhỏ1 

- Chăn nuôi - thú y - khuyến nông: Tình hình chăn nuôi ổn định. Triển khai 

tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2025. Đẩy mạnh thực 

hiện cơ cấu lại lĩnh vực chăn nuôi2. 

- Thủy lợi: Tổ chức ra quân nạo vét kênh mương vụ Đông Xuân, huy động 

nhân dân gia cố, tu bổ các tuyến đập bổi để hạn chế thất thoát nguồn nước phục vụ 

sản xuất; quyết toán kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi 

năm 2024. 

                                           
1Rau các loại diện tích 5,5 ha, sản lượng 16,5tấn.   
2Tổng đàn trâu đạt 2.407 con, đàn bò đạt 321 con, đàn dê đạt 81 con, đàn heo đạt 4.197 con, đàn gia cầm 

(gà,vịt..) duy trì đạt 10.776 con. 
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-  Lâm nghiệp: Tổng diện tích đất có rừng (bao gồm diện tích đất có rừng và 

rừng trồng chưa thành rừng): 8.071,82 ha; Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục 

được duy trì tốt. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 11 đợt kiểm tra, tuần tra truy 

quét bảo vệ rừng. Qua kiểm tra không phát hiện vụ vi phạm nào liên quan đến chặt 

phá, xâm hại rừng. Diện tích trồng rừng tập trung ước đạt: 419,39 ha; diện tích khai 

thác rừng trồng đạt 419.39 ha; sản lượng khai thác đạt 33.551,2 m3. Độ che phủ 

rừng đạt 61,3%. 

- Xây dựng nông thôn mới: Chương trình đạt được những kết quả khá quan 

trọng đã đạt được như: Cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư đồng bộ, nâng cấp, 

mở rộng ngày càng khang trang; đời sống người dân có nhiều tiến bộ, thu nhập bình 

quân đầu người tăng lên; góp phần tạo bộ mặt nông thôn ngày càng khởi sắc, đời 

sống của Nhân dân ngày càng được cải thiện. Hiện nay, xã đã đạt 09/19 tiêu chí3, 

UBND xã tiếp tục rà soát đánh giá thực tế các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới sau 

sáp nhập. 

Theo dõi kiểm tra việc thực hiện dự án liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm 

vịt xiêm thương phẩm xã Ba Dinh (cũ) thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới năm 2024. 

1.1.2. Giảm nghèo 

Công tác giảm nghèo luôn được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, triển khai thực 

hiện đồng bộ, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2024 là 18,78%, phấn đấu đến cuối năm 2025 

giảm còn 14,48%. 

Về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã: Thành lập Ban Chỉ 

đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã (02 xã cũ), ban hành Quy 

chế hoạt động, Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, ban hành kịp thời các văn 

bản chỉ đạo, lãnh đạo để triển khai thực hiện, huy động cả hệ thống chính trị vào 

cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính trị cao nhất đến nay 

đã hoàn thành xây mới, sửa chữa 91 nhà, trong đó: xây mới 64 nhà, sửa chữa 27 

nhà, đạt 100 % kế hoạch đề ra. 

1.1.3. Môi trường 

 Tổ chức các đợt tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, phát động "Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" với 90 cây sao đen; Tuyên truyền, huy động người dân 

và cán bộ công chức tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan xanh – sạch – 

đẹp; hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025. 

Thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024 nhằn đánh giá thực trạng quản lý, sử dụng đất đai làm cơ sở đề xuất chính 

sách, biện pháp tăng cường công tác quản lý đất đai. Rà soát danh mục công trình, 

dự án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. 

                                           
3 Các tiêu chí đạt chung: Tiêu chí số 1. Quy hoạch; 3. Thuỷ lợi; 7. Về cơ sở hạ tầng thương mại 

nông thôn; 8. Về thông tin và truyền thông; 9. Về nhà ở dân cư; 12. Về lao động; 16. Về văn hoá; 18. Hệ 

thống chính trị và tiếp cận pháp luật; 19. Quốc phòng và an ninh. Các tiêu chí đạt một phần: Ba Giang 

(02 tiêu chí): 15. Y tế, 7. Môi trường và ATTP; Ba Dinh (03 tiêu chí) 4. Điện, 6. Cơ sở vật chất văn hóa, 

14.Giáo dục và đào tạo. 
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Tiếp nhận 03 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá 

nhân (trả hồ sơ do không đủ điều kiện: 01 hồ sơ; công dân tự xin rút hồ sơ: 02 hồ 

sơ). Công tác bảo vệ môi trường được đảm bảo; thường xuyên chỉ đạo quản lý tình 

hình khai thác khoáng sản trên địa bàn. 

1.2. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ, giao thông vận tải, quy hoạch 

- Thương mại - dịch vụ: Phối hợp kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Thực hiện có 

hiệu quả Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và tháng 

cao điểm dịp Tết Nguyên đán. Tham gia giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về khởi 

nghiệp và tiêu thụ sản phẩm vùng đồng dân tộc thiểu số năm 2025. 

- Giao thông vận tải, quy hoạch: Triển khai thực hiện công tác đảm bảo giao 

thông các tuyến đường trên địa bàn xã, kiểm tra công tác duy tu, sửa chữa, nâng 

cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa4. 

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 11.862 triệu đồng, đã giải ngân 

đến thời điểm hiện tại là 6.091 triệu đồng, đạt 51,22% kế hoạch, trong đó: 

- Ngân sách trung ương: 5.468 triệu đồng/10.252 triệu đồng. 

- Ngân sách tỉnh: 387 triệu/1.091 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện: 43 triệu đồng. 

Vốn đầu tư công năm 2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia vùng 

đồng đồng bào dân tộc thiểu và miền núi giai đoạn 2021-2025.  

Từ nguồn vốn đầu tư công năm 2025, đã đầu tư 03 danh mục công trình; 

công trình đang thi công và giải ngân theo tiến độ5. 

1.4. Thu - chi ngân sách nhà nước 

Thu ngân sách: Thực hiện đạt 42.193 triệu đồng, bằng 278,6% dự toán giao 

(dự toán HĐND 02 xã Ba Dinh, Ba Giang giao 15.145 triệu đồng). 

Chi ngân sách: Thực hiện 13.036,9 triệu đồng, bằng 86,08 % dự toán giao. 

1.5. Vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 30.025,64 triệu đồng (trong đó: 

Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 

24.295,68 triệu đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 3.376,8 triệu đồng, đạt 

7,57 % kế hoạch. 

- Ngân sách trung ương: 25.989,9 triệu đồng. 

- Ngân sách tỉnh : 3.519,24 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện: 516,5 triệu đồng. 

                                           
4Nâng cấp và BTXM đường GTNT từ tổ 1 Nước Lang (Đồng Xa) – Tổ 3 Kách Lang ; Nối tiếp BTXM đường 

GTNT Tuyến từ tổ 3 – tổ 4 Kách Lang  
5 Nối tiếp BTXM đường GTNT tuyến QL 24 – Tổ 2 Nước Lang; Nối tiếp BTXM từ nhà ông Phạm Văn Oa đến xóm 

ông Phạm Văn Tin thôn Kach Lang; Nối tiếp BTXM tuyến UBND xã đi Gò Lút. 
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a. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 757,543 triệu đồng (trong đó: 

Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 

455,55 triệu đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 0 triệu đồng, đạt 0 % kế 

hoạch. 

b. Chương trình MTQG Giảm nghèo 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 2.384,06 triệu đồng (trong đó: 

Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 

1.383,06  triệu đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 399,16 triệu đồng, đạt 

16,74 % kế hoạch. 

Tổ chức tập huấn, cấp phát giống, vật tư thiết yếu, theo dõi thực hiện các dự 

án cụ thể: 

- Dự án chăn nuôi trâu cái nội sinh sản xã Ba Giang thuộc dự án 2 nguồn 

vốn năm 2024 với quy mô 10 con/05 hộ tham gia. 

-  Dự án nuôi trâu cái địa phương (cái nội) sinh sản Ba Giang (cũ) nguồn 

vốn năm 2023 chuyển sang với quy mô 16 con/08 hộ tham gia. 

c. Chương trình MTQG Phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS và MN 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 26.887,037 triệu đồng (trong 

đó: Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 

22.457,071 triệu đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 2.977,68 triệu đồng, 

đạt 11,07 % kế hoạch. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Lĩnh vực giáo dục 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025. Tổ 

chức lãnh đạo, giáo viên phù hợp với trình độ chuyên môn, duy trì nề nếp dạy học 

và các hoạt động chuyên môn theo quy định, chú ý phát triển đội ngũ nhà giáo trẻ, 

có năng lực, đạo đức tốt để dự nguồn. Tổ chức tổng kết năm học 2024-2025 và 

thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho học sinh các cấp học theo quy định.  

2.2. Lĩnh vực y tế 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh tại cơ sở; tổng số lượt khám là 860 

lượt; khám BHYT 755 lượt; khám và điều trị cho trẻ dưới 5 tuổi 92 lượt; khám dự 

phòng 588 lượt; khám y học cổ truyền kết hợp y học hiện đại: 129 lượt; Trẻ em 

tiêm phòng bệnh lao (BCG): 09 trẻ; tiêm chủng đầy đủ: 09 trẻ. Công tác dân số và 

kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, 

tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế đang được triển khai, thực 

hiện tốt. 

2.3. Lĩnh vực văn hóa, khoa học, thông tin, truyền thông, thể thao 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi trên địa bàn xã, tổ 

chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 và tham gia 

Hội trại nhân kỷ niệm  80  năm  Ngày  khởi  nghĩa  Ba  Tơ  (11/3/1945-11/3/2025) 
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và kết quả đạt giải 3 toàn đoàn.  

Tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, 

an ninh như: Dịp Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Tỵ  2025, kỷ niệm 95 năm Ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/02/2025), kỷ niệm  80  năm  

Ngày  khởi  nghĩa  Ba  Tơ  (11/3/1945 - 11/3/2025), kỷ niệm  50  năm  Ngày giải 

phóng Miền Nam  (30/4/1975-30/4/2025); kỷ niệm Quốc tế Lao động 01/5; 71 

năm ngày chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2025); chào mừng kỷ niệm 

135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025). 

 2.4. Công tác dân tộc  

Thực hiện cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân 

dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho 2.091 hộ/7.296 khẩu.  

2.5. Bảo trợ xã hội: Thực hiện tốt công tác chăm lo, hỗ trợ kịp thời cho các 

đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình chính sách, hộ nghèo 

- Tiếp nhận và cấp phát quà Tết Nguyên đán Ất Tỵ6 năm 2025 cho hộ 

nghèo, cận nghèo, người có công, thân nhân người có công, thờ cúng liệt sĩ, hộ khó 

khăn, nạn nhân chất độc da cam….; kiện toàn Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo giai đoạn 2021 – 2025; tổng hợp, cập nhật và báo cáo dữ liệu phục vụ 

xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo để kết nối với cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư. Xây dựng Kế hoạch giảm nghèo năm 2025. 

- Tiếp nhận và trình UBND huyện giải quyết 45 hồ sơ giải quyết chế độ bảo 

trợ xã hội, người có công (thôi hưởng trợ cấp, cắt chế độ trợ cấp đối tượng trẻ 

dưới 03 tuổi, đề nghị hưởng chế độ…). 

                                           
6 Xã Ba Dinh cũ: Quà của Ban Dân vận tỉnh ủy: 35 suất (mỗi suất trị giá 1.000.000 đồng); Quà 

của Công ty cổ phần Đường Quảng Ngãi: 25 suất (mỗi suất trị giá 600.000 đồng); Quà của Công ty lọc 

hóa dầu Bình Sơn: 20 suất (mỗi suất 500.000 đồng); Quà của trường Cao Đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm: 23 

suất (mỗi suất 300.000 đồng); Quà của Chủ tịch nước: 193 suất (191 suất 300.000 đồng; 02 suất 600.000 

đồng); Quà của tỉnh: 213 suất (197 suất 500.000 đồng; 16 suất 300.000 đồng); Quà của huyện: 12 suất 

(mỗi suất 500.000 đồng); Quà thăm hỏi liệt sỹ: 101 suất (mỗi suất 500.000 đồng); Quà Tết cho hộ nghèo: 

182 suất (mỗi suất 600.000 đồng); Quà Tết cho hộ cận nghèo: 183 suất (mỗi suất 400.000 đồng); Quà của 

Hội Cựu chiến binh huyện: 02 suất (mỗi suất 300.000 đồng); Quà của Đoàn Thanh niên xã tiếp nhận: 36 

suất (mỗi suất 500.000 đồng); Quà của Đoàn từ thiện Tịnh Xá Ngọc Quảng cho hộ cận nghèo: 100 suất 

(mỗi suất trị giá 400.000 đồng); Quà của Quỹ Thiện Tâm: 50 suất (mỗi suất 500.000 đồng); Quà của Hội 

Chữ thập đỏ huyện Ba Tơ tặng cho nạn nhân chất độc da cam Chương trình “Tết nhân ái” Ất Tỵ năm 

2025: 05 suất (mỗi suất trị giá 500.000 đồng);  Quà của Cán bộ chủ chốt công ty Đường Quảng Ngãi và 

các mạnh thường quân tặng cho nạn nhân chất độc da cam Tết Ất Tỵ năm 2025: 08 suất (mỗi suất trị giá 

500.000 đồng); Quà của vợ chồng Ông Huỳnh Văn Tân và Bà Nguyễn Thị Thúy Ái cấp cho hộ cho hoàn 

cảnh khó khăn: 50 suất (mỗi suất trị giá 500.000 đồng). 

Xã Ba Giang cũ: Thực hiện việc cấp 63 xuất quà bằng tiền mặt cho 63 hộ nghèo mỗi xuất quà 

gồm 600.000đ, tổng số tiền 37.800.000 đồng; cấp 14 xuất quà bằng tiền mặt cho 14 hộ cận nghèo mỗi 

xuất quà gồm 400.000đ, tổng số tiền 5.600.000 đồng; Quà cho đối tượng thờ cúng Liệt sỹ là 73 xuất, mỗi 

xuất 500.000 đồng, với tổng số tiền 36.500.000 đồng, 113 xuất quà của Chủ Tịch Nước cho 113 đối 

tượng, mỗi xuất 300.000 đồng với tổng số tiền 33.900.000 đồng; 111 xuất quà của Chủ tịch UBND tỉnh 

cho 111 đối tượng, mỗi xuất 500.000 đồng với tổng số tiền 55.500.000 0 đồng; Quà hưu trí 1 xuất: 

300.000 đồng/xuất; Quà của Hội NCT huyện trao tặng cho người cao tuổi của xã, trị gia 500.000 

đồng/suất; Quà của huyện, xã cho đối tượng BTXH và NCC: 18 suất, trị giá 500.000 đồng/suất. 
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3. Công tác tổ chức nhà nước, thanh tra, tư pháp 

3.1. Tổ chức nhà nước 

Hoàn thành và đạt kết quả tốt công tác bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân 

phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Ban hành Khung tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động nhằm thực hiện sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ theo 

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ. Thực hiện các 

nhiệm vụ để thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

3.2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP 

 - Ban hành Kế hoạch CCHC xã năm 2025; Kế hoạch khắc phục, cải thiện và 

nâng cao chỉ số CCHC năm 2025; Kế hoạch chuyển đổi số xã năm 2025; Kế hoạch 

triển khai, thực hiện quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành 

chính năm 2025; Kế hoạch tự kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

năm 2025; Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với Nhân dân năm 

2025. 

- Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa, từ ngày 

01/01/2025 đến 30/6/2025, Bộ phận Một cửa xã đã tiếp nhận và giải quyết 657 hồ 

sơ thuộc các lĩnh vực trên phần mềm Một cửa điện tử, trong đó tiếp nhận trực 

tuyến 628 hồ sơ, trực tiếp 24, từ kỳ trước chuyển sang 05 hồ sơ. Đã giải quyết 657 

hồ sơ, trước hạn 657 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ; hồ sơ rút 01 hồ sơ. 

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan đến quy định TTHC: Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND xã chưa tiếp nhận 

phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC, mọi 

TTHC được thực hiện đảm bảo. 

 - Công khai kết quả giải quyết TTHC: Thực hiện công khai kết quả giải 

quyết TTHC hàng ngày trên Trang thông tin điện tử xã tại đường link: 

https://xabadinh.bato.quangngai.gov.vn. 

 - Mua sắm trang thiết bị, chỉnh trang bộ phận Một cửa xã: Nhằm tiếp tục cải 

thiện chất lượng phục vụ tổ chức và cá nhân khi đến thực hiện TTHC tại Bộ phận 

một cửa, UBND xã đã chủ động sắp xếp, bố trí trang thiết bị phục vụ, cơ bản đáp 

ứng yêu cầu công việc và tình hình thực tế tại địa phương. Cụ thể, trang thiết bị, 

phương tiện làm việc hiện có gồm: Hệ thống camera gồm 01 mắt và màn hình tivi; 

bảng niêm yết công khai TTHC; 01 quày giao dịch tiếp nhận và trả kết quả có chia 

theo từng lĩnh vực; Hệ thống mạng LAN, mạng Internet; 06 Máy tính để bàn (01 

máy phục vụ công dân tra cứu thông tin); 05 máy in; 02 máy scan; Kệ, tủ đựng hồ 

sơ; Ghế ngồi chờ của công dân. 

3.3. Công tác tư pháp 

Triển khai tuyên tuyền phổ biến giáo dục Pháp luật về Hôn nhân và gia đình, 

phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và quy ước của thôn trên địa bàn 

xã Ba Dinh. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp nhận 

https://xabadinh.bato.quangngai.gov.vn/
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giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu7. 

4. Quốc phòng, an ninh  

4.1. Quốc phòng 

   - Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, PCTT-TKCN theo đúng quy định, tổ 

chức lực lượng dân quân thường trực 24/24 bảo vệ trụ sở Đảng ủy và UBND xã 

theo đúng đề án của UBND tỉnh, phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình bảo 

đảm ANCT-TTATXH, nhất là bảo vệ an toàn các mục tiêu trước, trong và sau Lễ 

giao, nhận quân năm 2025; chủ động nắm tình hình trên địa bàn xã và các vùng 

giáp ranh kịp thời tham mưu xử lý các tình huống có thể xảy ra. 

- Thực hiện tốt công tác nhân sự cho tiểu đội Dân quân thường trực đúng 

biên chế theo chỉ tiêu qui của cấp trên giao, làm tốt công tác vận động công dân 

trong độ tuổi tham gia thực hiện dân quân năm 2025 và tổ chức Lễ kết nạp 22 đồng 

chí có lý lịch tốt vào dân quân, chuyển ra 22 đồng chí đã hoàn thành nghĩa vụ. 

- Tổ chức đón nhận, gặp mặt 06 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa 

phương; Tổ chức gặp mặt công dân lên đường nhập ngũ 7/7 công nhân đạt 100% 

chỉ tiêu huyện giao.  

4.2. An ninh 

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tăng cường chỉ đạo công 

tác vận động quần chúng nhân dân, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến 

trong phòng trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, các mô hình phòng, chống 

tội phạm nhằm huy động được sự tham gia tích cực của các cấp, cá ngành, đoàn 

thể và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương; nâng cao 

hiệu quả các mô hình phòng, chống tội phạm; tạo nên phong trào đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự. Công tác đăng ký, quản lý cư trú, quản lý 

ngành, nghề kinh doanh có điều kiện, giáo dục, tuyên truyền pháp luật, đăng ký, 

quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ được thực hiện thường xuyên, 

đáp ứng nhu cầu của công dân8. 

5. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH 6 tháng 

đầu năm theo phụ lục đính kèm 

II. Hạn chế và nguyên nhân 

                                           

7
Đăng ký khai sinh 25 trường hợp, đăng ký kết hôn 22 trường hợp, khai tử 02 trường hợp, xác nhận tình 

trạng hôn nhân 18 trường hợp, đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 05 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ 

tịch: 85 trường hợp. Thực hiện Chứng thực bản sao từ bản chính: 869 trường hợp; chứng thực chữ ký, chứng thực 

điểm chỉ: 17 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 03 trường hợp. 

 
8Tiếp nhận đăng ký, quản lý cư trú qua cổng DVC: Đăng ký thường trú cho 32 hồ sơ, trong đó: cấp CT07 cho 15 

trường hợp cho nhân khẩu thường trú trên địa bàn quản lý;  điều chỉnh thông tin về cư trú 04 trường hợp; Đăng ký 

thường trú 08 trường hợp; xóa đăng ký thường trú 03 nhân khẩu; phối hợp quản lý 04 cơ sở kinh doanh có điều kiện 

về ANTT; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật tại 05 điểm, 15 lượt người tham gia; phát loa, tuyên 

truyền lưu động 05 lượt, 350 lượt người tham gia; tổ chức đăng ký xe cho 31 trường hợp: trong đó Mô tô 25 trường 

hợp đăng ký mới, cấp lại đăng ký xe cho 01 trường hợp, sang tên 04 trường hợp; tuyên truyền pháp luật PCCC và 

CNCH tại 05 điểm, 15 người tham gia, phát loa, tuyên truyền lưu động 05 lượt, 350 lượt người tham gia. 
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- Công tác chăn nuôi, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm còn bị động, công tác vệ 

sinh chuồng trại chăn nuôi chưa được quan tâm do phương thức chăn nuôi nông hộ 

nhỏ. 

- Nguồn vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia nhiều, tuy nhiên, 

công tác triển khai và giải ngân còn chậm; trong 6 tháng đầu năm, các xã (cũ) chỉ 

mới xây dựng kế hoạch triển khai các nguồn kinh phí, xã Ba Giang (cũ) đã phê 

duyệt 09 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, xã Ba Dinh (cũ) chậm trong công tác 

triển khai thực hiện. 

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2025 cơ bản đạt 

khá, trong nông nghiệp sản xuất lúa đạt năng suất cao, công tác an sinh xã hội 

được thực hiện kịp thời, chu đáo, tổ chức cho nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn; 

công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng, nhiều hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi; quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội được giữ vững.  

 Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh 6 tháng đầu năm của xã còn một số khó khăn, cụ thể: Việc phát triển nông 

nghiệp chủ yếu là cây lúa, các loại cây trồng khác chưa được người dân quan tâm; 

nhiều hộ chăn nuôi vẫn theo tập quán truyền thống, thiếu kiến thức về phòng bệnh, 

giống, thức ăn, vệ sinh chuồng trại; việc áp dụng khoa học kỹ thuật (như ủ thức ăn, 

tiêm phòng, chọn lọc giống) còn rất hạn chế…. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 

 Sau khi sáp nhập, quy mô địa bàn xã được mở rộng, dân số tăng, yêu cầu 

quản lý và phục vụ nhân dân cũng cao hơn. Bên cạnh một số thuận lợi về điều 

hành tập trung, tiết kiệm chi phí, công tác phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương 

còn gặp nhiều khó khăn: tổ chức bộ máy cần kiện toàn, hạ tầng chưa đồng bộ, công 

tác quy hoạch và quản lý còn chồng chéo, trang thiết bị, điều kiện làm việc của cán 

bộ, công chức chưa đáp ứng nhu cầu, tâm lý người dân chưa thực sự ổn định..., do 

đó, việc xác định các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm có ý nghĩa rất quan trọng 

nhằm đảm bảo ổn định và phát triển bền vững. 

 1. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025 

1.1. Về kinh tế 

(1) Phấn đấu tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn: 9,15%. 

(2) Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp chiếm 72 %, công nghiệp – xây dựng 

chiếm 8 % và dịch vụ chiếm 20 %. 

(3) Thu ngân sách nhà nước: 15.145 triệu đồng. 

1.2. Về xã hội – môi trường 

(4) Trường đạt chuẩn quốc gia: 2 trường. 

(5) Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 

5 tuổi: 24%. 

(6) Số tiêu chí nông thôn mới: 11/19 tiêu chí. 
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(7) Tỷ lệ hộ nghèo 14,48%. 

(8) Tỷ lệ che phủ rừng: Đạt 61,3%. 

1.3. Quốc phòng, an ninh 

(9) Xã đạt đạt tiêu chuẩn vững mạnh về quốc phòng. 

(10) 100%cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an 

ninh, trật tự. 

2. Phát triển kinh tế  

2.1 Lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; giảm nghèo và môi trường 

Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2025, xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Đẩy mạnh triển khai, theo dõi các dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất từ các Chương trình mục tiêu quốc gia. Xây dựng và thực 

hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để đảm bảo công tác 

phòng, chống dịch bệnh đảm bảo thường xuyên và liên tục. Triển khai đồng bộ các 

giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy 

quét bảo vệ rừng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác trồng và phát 

triển rừng trồng cây gỗ lớn, rừng trồng chuyển hóa từ cây gỗ nhỏ sang cây gỗ lớn, 

kiểm tra công tác giống cây trồng lâm nghiệp. Quản lý tốt các công trình thuỷ lợi, 

tiếp nhận các nguồn vốn mục tiêu, có kế hoạch duy tu, sửa chữa bảo dưỡng công 

trình phục vụ sản xuất nông nghiệp theo quy định. Xây dựng kế hoạch chủ động 

phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác thông 

tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào 

cộng đồng. 

Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã, 

phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và quyết liệt chỉ đạo triển khai kế hoạch 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025. Sử dụng hiệu quả các nguồn 

vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia để thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất, hỗ trợ tạo điều kiện cho người dân phát triển kinh tế. 

 Nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, giải quyết các vụ tranh chấp, 

khiếu nại về đất đai. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên, khoáng sản; 

thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác tại các điểm bồi tụ cát, hạn chế tình 

trạng khai thác trái phép.  

2.2. Thu - chi ngân sách nhà nước 

Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm chủ động, 

chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm trên các 

nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Phấn đấu hoàn thành vượt mức 

dự toán thu ngân sách nhà nước.  

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân các 

nguồn vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia theo kế 

hoạch. Giao kế hoạch vốn cụ thể cho từng đơn vị để chủ động triển khai thực hiện; 

định kỳ tổ chức trực báo, kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ; kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ và khối lượng thực hiện các 



10 

 

nguồn vốn, phấn đấu giải ngân đạt tiến độ gắn với bảo đảm chất lượng công trình và 

hiệu quả sử dụng các nguồn vốn.  

3. Về văn hóa - xã hội 

3.1. Giáo dục 

Chuẩn bị tốt cho năm học mới 2025–2026: Tổ chức rà soát lại số lượng học 

sinh trong độ tuổi đến trường, không để xảy ra tình trạng bỏ sót trẻ; Huy động trẻ 

mẫu giáo, học sinh lớp 1 đến lớp đúng độ tuổi. 

 Củng cố cơ sở vật chất, trường lớp học: Kiểm tra, sửa chữa phòng học, bàn 

ghế, thiết bị dạy học, đảm bảo đủ điều kiện khai giảng. 

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học; đổi mới phương pháp 

dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh; công tác duy 

trì sĩ số học sinh; giữ chuẩn phổ cập giáo dục các cấp và việc xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia. Triển khai có hiệu quả Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục đào tạo.  

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, phối hợp tổ chức các 

buổi tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; tuyên 

truyền về ATGT, triển khai các biện pháp phòng, chống đuối nước ở học sinh 

trong mùa hè 2025. Tự kiểm tra đánh giá kiểm định chất lượng trường đạt chuẩn 

Quốc gia. 

3.2. Y tế 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; 

thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Chủ động phòng, 

chống có hiệu quả các loại hình dịch bệnh trong cộng đồng. Tăng cường công tác 

truyền thông bằng nhiều hình thức. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch 

bệnh, vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe định kỳ. Quản lý, kiểm tra các cơ sở 

sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn.  

3.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.  

3.4. Công tác dân tộc 

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, 

tôn giáo. Thực hiện nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn 

xã về hậu quả của tảo hôn.  

3.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội 
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Chỉ đạo thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách 

ưu đãi Người có công, an sinh xã hội. Rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu 

Người có công, BTXH. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 77 

năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025). Tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tổ 

chức thực hiện tốt công tác trẻ em và bình đẳng giới.  

4. Về công tác tổ chức nhà nước, nội chính 

4.1. Công tác tổ chức nhà nước  

Sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức sau sáp nhập theo hướng tinh gọn, hiệu 

quả, đảm bảo ổn định tư tưởng cán bộ, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, tăng cường trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của 

cán bộ công chức, viên chức, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực, năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

 4.2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP 

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính đảm bảo phục vụ người dân thuận 

lợi hơn trong điều kiện địa bàn rộng. Triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh 

vực liên quan. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. Tăng 

cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng thông qua tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho người dân. 

Đẩy mạnh quản lý, giám sát thông tin trên mạng nhằm loại bỏ các thông tin xấu độc, 

sai sự thật gây ảnh hưởng không tốt đối với xã hội.  

4.3. Tư pháp  

Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của 

pháp luật nhằm hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy ra điểm 

nóng, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác thực 

hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, công tác đăng ký và quản lý hộ 

tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.  

5. Quốc phòng, an ninh  

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn các mục 

tiêu trọng điểm; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và các sự 

kiện chính trị trọng đại trong năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa phương và 

đảm bảo công tác tuyển quân năm 2026 đạt chỉ tiêu.  

Tăng cường công tác nắm, dự báo, đánh giá sát tình hình, giữ vững ổn định 

chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, kịp thời xử lý tốt các tình huống, không để bị 

động, bất ngờ, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự. Triển khai thực 

hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  
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 Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025, 

UBND xã Ba Dinh kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng: KT, VH xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Ôn 
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